
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione DA 53/2023 – Criteri di ripartizione e di gestione delle risorse 
economiche del Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione 
del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network 
(DT)" Annualità 2023 - 2025 - € 4.790.379,82

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole, di cui all'articolo 4, comma 5, della Legge Regionale 30 luglio 2021 
n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Territorio 
ed Integrazione sociosanitaria - ARS Marche, e del dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore dell'Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l'articolo 28, primo comma dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

n. 1288 del 11 settembre 2023



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DELIBERA

1. Di destinare l'importo complessivo di € 4.790.379,82 alla realizzazione del Piano Regionale 
integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo 
Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (DT)" - Annualità 2023 – 2025,  di 
cui € 4.677.650,25 per interventi di contrasto, di prevenzione e di riduzione del rischio da 
Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (DT), ed € 
112.729,57 per attività di monitoraggio e valutazione.

2. Che le risorse destinate alla programmazione triennale GAP/DT sono ripartite in base ai 
seguenti Obiettivi generali:

 € 2.619.484,14, il 56% del fondo, di cui il 12% destinato agli ATS, per attività inerenti:
1. Informazione educazione e sensibilizzazione,
2. Prevenzione ambientale ed universale,
3. Prevenzione selettiva ed indicata.

 € 1.177.507,10, il 38% del fondo, per attività inerenti:
4. Consulenza e ascolto;
5. Presa in carico, cura e riabilitazione.

 € 112.729,57, per attività inerenti:
6. Monitoraggio del fenomeno a livello regionale;
7. Valutazione degli interventi.

 € 280.659,01, il 6% del fondo, per attività inerenti:
8. Formazione.

3. Che le risorse sono ripartite in base ai criteri previsti dalla DA 53/2003 - Piano Triennale 
GAP/DT e riportati nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

4. Che le modalità operative per l’attuazione del Piano GAP/DT 2023-2025 sono definite 
nell’Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

5. Che la programmazione territoriale dei Dipartimenti delle Dipendenze Patologiche deve 
essere predisposta utilizzando lo schema riportato nell’Allegato 3 che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

6. Che il Tavolo Tecnico per le Dipendenze, di cui al Decreto 22/AST del 18 aprile 2023, ha il 
compito di monitorare la programmazione territoriale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

7. Che l'onere complessivo di € 4.790.379,82 fa carico sul Bilancio 2023-2025, come segue:

Nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR 387/2023.

Trattasi di capitoli finanziati dal fondo vincolato nazionale e dal fondo sanitario indistinto anni 
2023, 2024 e 2025 per i quali si applica il Titolo Il del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. 33/2013.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

Annualità del bilancio 
regionale

Annualità del 
fondo Natura del fondo Importo Capitolo di spesa

2023
Residuo da 

stanziamento 
7163/2017

Vincolato 
nazionale € 112.729,57 2130210115

2023
Residuo da 

stanziamento 
10134/2019

Vincolato 
nazionale € 16.050,25 2130210115

2023
Residuo da 

stanziamento 
17567/2021

Vincolato 
nazionale € 1.130.800,00 2130210115

2023 2022
Vincolato 
nazionale € 1.130.800,00 2130210115

2023 2023 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111016

2024 2024 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111017

2025 2025 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111002

TOTALE € 4.790.379,82



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 

 DGR 747/04: "Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 
patologiche";

 DGR 1534/2013 concernente la modifica e l'integrazione della DGR 747/04;
 L.R. 3/2017: "Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d 'azzardo patologico 

e della dipendenza da nuove tecnologie e social network" e ss.mm.ii.; 
 DGR 387/2023 “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale 

concernente: "L.R. 3/2017, art. 9, c. 1. e s.m.i. - Piano Regionale integrato per il contrasto, 
la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove 
tecnologie e social network (dipendenze digitali)". Annualità 2023-2025.

 DA 53/2023 - “Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione 
del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network 
(dipendenze digitali)" Annualità 2023 e 2025”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
 Legge n. 208 del 28 dicembre 2015, art. 1, comma 946
 Decreto del Ministro della Salute sullo schema di decreto del Ministro della salute recante 

i criteri di riparto del Fondo per il gioco d’azzardo patologico (GAP) per l’anno 2021, con 
parere favorevole della Conferenza Stato Regioni del 16/12/2021;

 Decreto del Ministro della Salute del 23/12/2021, registrato alla Corte dei Conti in data 
20/10/2022 concernente la ripartizione del fondo nazionale vincolato per il contrasto del 
gioco d'azzardo patologico annualità 2022 con parere favorevole della Conferenza Stato 
Regioni del 28/09/2022;

 DGR 1640 del 28/12/2021 concernente il Piano Regionale della Prevenzione 2020 -2025;
 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Motivazioni 

La presente proposta ha l'obiettivo di definire gli indirizzi di programmazione ed i criteri di 
ripartizione delle risorse economiche destinate al contrasto, alla prevenzione e alla riduzione del 
rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (DT) in 
attuazione della DA 53/2023. 
Le risorse complessive oggetto del presente atto ammontano ad € 4.790.379,82 e sono 
finalizzate:

 € 2.619.484,14 per attività inerenti i seguenti Obiettivi generali:
1. Informazione educazione e sensibilizzazione,
2. Prevenzione ambientale ed universale,
3. Prevenzione selettiva ed indicata.

 € 1.177.507,10 per attività inerenti i seguenti Obiettivi generali:
4. Consulenza e ascolto;
5. Presa in carico, cura e riabilitazione.

 € 112.729,57 per attività inerenti i seguenti Obiettivi generali:
6. Monitoraggio del fenomeno a livello regionale;
7. Valutazione degli interventi.

 € 280.659,01 per attività inerenti il seguente Obiettivo generale:
8. Formazione.

Le risorse saranno direttamente gestite dal Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria - 
ARS che avvierà le procedure per la redazione delle manifestazioni di interesse sulla base della 
consolidata attività di integrazione tra sociale e sanità e tra pubblico e privato sociale accreditato, 
dei Dipartimenti delle Dipendenze Patologiche, delle 5 Aziende Sanitarie Territoriali, così come 
stabilito dalla DGR 747/04 e s.m.i., secondo le modalità e la tempistica riportate nell’Allegato 2, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dalle risultanze degli avvisi di procederà a richiedere, all’ufficio bilancio, le necessarie variazioni 
compensative e la creazione dei capitoli per le varie tipologie degli enti aggiudicatari. 

Le risorse inerenti il triennio 2023-2025, escluse quelle relative al “Monitoraggio e Valutazione” 
(obiettivi generali 6 e 7), sono ripartite tra i 5 DDP delle AST, dal Settore Territorio ed 
Integrazione sociosanitaria ARS, in base ai criteri previsti dalla DA 53/2023 - Piano Triennale 
GAP/DT e riportati nell’Allegato 1.

Il Riparto del fondo di cui all’Allegato 1, destina il 12% della quota prevista per il raggiungimento 
degli obiettivi generali 1, 2 e 3 “Informazione educazione e sensibilizzazione, Prevenzione 
ambientale ed universale, Prevenzione selettiva ed indicata” agli Ambiti Territoriali Sociali, che 
dovranno programmare le attività e gli interventi in stretta sinergia con i DDP e contribuiranno 
alla redazione del programma GAP/DT per la specifica area di intervento.

La programmazione territoriale dei DDP, predisposta in base allo schema di cui all’Allegato 3, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, dovrà essere approvata dai rispettivi 
Comitati dei DDP.

Il programma 2023-2025 si pone in continuità con la programmazione del triennio precedente 
stante le risultanze delle attività maggiormente significative svolte dai DDP delle 5 AST.

Le progettualità maggiormente innovative e rilevanti attuate nella precedente programmazione 
GAP/DT triennale risultano essere le seguenti: 

Azioni di educativa di strada 
 Attività svolta in stretta sinergia con le Unità di strada sanitaria, Ie animazioni di strada 

territoriali (AATTSS) e la rete del territorio. 
Prevenzione

 Gruppo di Prevenzione delle ricadute basata sulla Mindfulness (M.B.R.P.)
 Attività di Teatro Sociale, organizzazione di laboratorio e spettacolo teatrale. 
 Attuazione del programma rivolto agli insegnati allo scopo di incrementare la 

consapevolezza nell’uso dello strumento digitale, anche in rifermento al rischio di 
incorrere in possibili condotte d’azzardo;

 Laboratori attivi con adolescenti.
 Organizzazione del minifestival “Philoaddiction” dedicato al mondo delle nuove 

alienazioni e relazioni, e delle dipendenze tecnologiche e da sostanze.
 Potenziamento delle connessioni e sinergie operative, inglobando realtà nuove, in 

sintonia con le mutate esigenze del target di popolazione destinataria: mappatura e 
specifico Piano di comunicazione

 Realizzazione di SLOT Mob: eventi aperti alla cittadinanza presso gli esercizi commerciali 
che hanno scelto consapevolmente di non lasciare spazio all’azzardo.

 Format “Hazzard on Tour”: attività di prevenzione ed intercettazione precoce del disagio 
che vede la presenza sul territorio di un team di operatori che offrono un servizio di vera 
e propria “educativa di strada” sensibilizzando anche i ragazzi sui temi dell’azzardo.

 Progetto “Book Crossing” - Lo scambio libero di libri in alcuni punti strategici delle città 
(parchi, piazze, bar e altri locali) è stato immaginato come accattivante alternativa alla 
noia dei ragazzi, spesso riempita dall’uso smodato della tecnologia e/o dal gioco 
d’azzardo.

Cura
 Creazione di un’équipe domiciliare, attivata nel caso di paziente con difficoltà a recarsi 

nell’ambulatorio pubblico;
 Allestimento di un percorso terapeutico residenziale fine settimanale, rivolto a quei 

giocatori già in trattamento individuale o di gruppo da almeno sei mesi;
 Laboratorio drammatico abilitativo, rivolto ad adolescenti, in collaborazione con il Teatro 

Canguro di Ancona, allo scopo di renderli in grado di riconoscere e gestire gli stati emotivi 
interni e di saper godere della vita di relazione.

 Progetto “MODULO SEMIRESIDENZIALE”: offerta di un trattamento riabilitativo 
semiresidenziale articolato per fasce orarie in giorni feriali e fine settimana intensivi in 
sedi alternative alla Comunità (Agriturismo).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Riabilitazione
 Percorso psicoeducazionale rivolto a familiari di giocatori: cinque incontri a tema con 

esperti, allo scopo di sensibilizzare sulla problematica del GAP. 
Consulenza e ascolto
 “PROMO LEG” –  Supporto di tipo economico, legale e finanziario, rivolto ai giocatori 

d’azzardo, attraverso la disponibilità di professionisti e consulenti tecnici (Team PRO 
LEG) riguardo leggi e possibilità di accesso a normative di tutela.

I Dipartimenti per le Dipendenze Patologiche sono chiamati a progettare, in linea con gli obiettivi 
generali e specifici e gli indicatori previsti dalla DA 53/2023.

Copertura finanziaria

La copertura finanziaria per € 4.790.379,82 è garantita nel bilancio 2023-2025 come segue: 

L'importo totale pari ad € 4.790.379,82, sui capitoli sopra indicati. 

Le risorse saranno interamente gestite dal Settore Territorio ed integrazione socio-sanitaria ARS 
Marche, che le ha ripartite secondo i criteri precedentemente stabiliti nella DA 53/2023.

Annualità del bilancio 
regionale

Annualità del 
fondo Natura del fondo Importo Capitolo di spesa

2023
Residuo da 

stanziamento 
7163/2017

Vincolato 
nazionale € 112.729,57 2130210115

2023
Residuo da 

stanziamento 
10134/2019

Vincolato 
nazionale € 16.050,25 2130210115

2023
Residuo da 

stanziamento 
17567/2021

Vincolato 
nazionale € 1.130.800,00 2130210115

2023 2022
Vincolato 
nazionale € 1.130.800,00 2130210115

2023 2023 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111016

2024 2024 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111017

2025 2025 Sanitario 
indistinto € 800.000,00 2130111002

TOTALE € 4.790.379,82



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Risorse e piano finanziario per obiettivi generali e per annualità 

Importo complessivo triennio 2023-2025 € 4.790.379,82, di cui:

Obiettivi generali annualità 2023 annualità 2024 annualità 2025 totale triennio

1. Informazione educazione e 
sensibilizzazione,
2. Prevenzione ambientale ed 
universale,
3. Prevenzione selettiva ed 
indicata.

€ 879.153,47 € 870.165,33 € 870.165,33 € 2.619.484,14

4. Consulenza e ascolto;
5. Presa in carico, cura e 
riabilitazione.

€ 596.568,44 € 590.469,34 € 590.469,34 € 1.177.507,10

6. Monitoraggio del fenomeno a 
livello regionale;
7. Valutazione degli interventi.

€ 112.729,57 € 0,00 € 0,00 € 112.729,57

8. Formazione € 94.195,01 € 93.232,00 € 93.232,00 € 280.659,01

TOTALE € 1.682.646,49 € 1.553.866,67 € 1.553.866,67 € 4.790.379,82

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta l'adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Claudio Bocchini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA - ARS MARCHE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Settore
Benedetta Raffaella Ruggeri
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
Flavia Carle

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##Attestazione contabile - .docx.pdf  -  C586848D67B370F050D989A581011A968BA1B3A0ED5C09E7138509248248996F
Allegato_1.pdf  -  8178164B81D2E9F11FD87D863C50C291DDEB7AF2B6529BB7BEBDA72B4CF83D3E
Allegato_2.pdf  -  83273B078E824E2DB8B55ECD04B84D6C6C1B24D1F20A31F1CB81578E0F85CC61
allegato_3_C.pdf  -  20F1B3F37CEF42134778FA8CDD77CE402C6ADE4B7C3B92FAA577CAE07ED6DBF3
1288.pdf  -  3F41DFC5F090E7DD06E46DF0BA92D96C49ED25F2E7078AFCE008AA9D6A75F655



ALLEGATO 1  

A. CRITERI DI RIPARTIZIONE E RIPARTO DELLE RISORSE GAP-DT ANNI 2023 - 2025 

 

1. CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

 

 Percentuali di ripartizione 

 55% 25% 20% 

AST di Riferimento Popolazione residente Superficie km² UTENZA GAP 2022 

AST ANCONA 471.300 2.111,40 222 

AST ASCOLI 202.365 1.228,19 30 

AST FERMO 168.294 862,75 43 

AST MACERATA 295.373 2.631,12 50 

AST PESARO-URBINO 349.818 2.567,71 68 

Regione Marche 1.487.150 9.401,17 413 

 Fonte ISTAT 31/12/2022 Fonte DDP_AST 31/12/2022 

 

Le risorse inerenti il triennio 2023-2025, escluse quelle relative al <Monitoraggio e Valutazione=, sono ripartite per i 5 DDP delle AST, dal Settore 
Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche, in base ai criteri previsti dal Piano GAP/DT (D.A. XX/2023) 

 55% proporzionalmente alla popolazione residente nel territorio alla più recente rilevazione disponibile,  

 25% proporzionalmente all'estensione territoriale di ciascuna AST Marche  

 20% proporzionalmente all'utenza in carico agli STDP per problemi di gioco e dipendenze Tecnologiche (fonte SIND). 
 

 
  



2. RIPARTO DELLE RISORSE 

 
Riparto per AST e Tipologia di obiettivi  
 

TIPOLOGIA DI OBIETTIVI  AST Ancona AST Ascoli Piceno AST Fermo AST  Macerata AST Pesaro - Urbino Totale 

Obiettivi:  
1. Informazione, 
educazione e 
sensibilizzazione 
2. Prevenzione ambientale 
ed universale 
3. Prevenzione selettiva ed 
indicata   

€ 885.271,74 € 319.655,78 € 277.683,30 € 532.856,02 € 604.017,30 € 2.619.484,14 

Obiettivi:  
4.  Consulenza e ascolto  
5.  Presa in carico, cura e 
riabilitazione  

€ 546.549,54 € 226.949,69 € 186.290,89 € 389.070,44 € 428.646,53 € 1.777.507,10 

Obiettivo:  
8 formazione  

€ 94.850,54 € 34.248,83 € 29.751,78 € 57.091,72 € 64.716,14 € 280.659,01 

 Totali  1.526.671,82 580.854,30 € 493.725,98 € 979.018,18 1.097.379,97 € 4.677.650,25 

Monitoraggio e valutazione € 112.729,57 

 
Totale 

 
€ 4.790.379,82 



 
 
 
Riparto per tipologia di Fondo e AST 
 

 
Tipologia di fondo 

 
GAP vincolato 

 
GAP indistinto 

 
DT indistinto 

 
ATS 

 
Totali 

 

AST Ancona  €  663.849,20 € 520.155,64 € 236.434,38 
                      

€ 106.232,61  € 1.526.671,82 

AST Ascoli Piceno € 269.304,49 € 187.818,89 € 85.372,22 
                      

€ 38.358,69  € 580.854,30 

AST Fermo € 223.084,29 € 163.157,29 € 74.162,40 
                      

€ 33.322,00  € 493.725,98 

AST  Macerata € 459.674,56 € 313.088,12 € 142.312,78 
                      

€ 63.942,72  € 979.018,18 

AST Pesaro - Urbino € 508.679,61 € 354.900,07 € 161.318,21 
                      

€ 72.482,08  € 1.097.379,97 

Totali € 2.124.592,15          € 1.539.120,00  € 699.600,00   € 314.338,10              € 4.677.650,25 

 
 



ALLEGATO 2 

 

PIANO REGIONALE INTEGRATO PER IL CONTRASTO, LA PREVENZIONE E LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO DA GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) E DA 

NUOVE TECNOLOGIE E SOCIAL NETWORK (DIPENDENZE DIGITALI) 

ANNUALITA’ 2023-2025 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DDP 

MODALITA’ OPERATIVE 

 

Le risorse inerenti il Programma di ciascun Dipartimento per le Dipendenze Patologiche 
(DDP) delle Aziende Sanitarie Territoriali (AST) sono destinate al finanziamento dei progetti 
che compongono i Programmi Dipartimentali nel rispetto della seguente procedura 
finalizzata ad assicurare i principi di pubblicità e trasparenza: 

1. Entro 15 giorni dalla data di approvazione del presente atto, il Coordinatore 
dell’Assemblea di ciascun DDP, sentita la stessa e preso atto degli indirizzi regionali, 
indica le linee della programmazione territoriale e le priorità al Comitato di DDP. 

2. Il Comitato di DDP, entro 15 giorni dalla trasmissione del verbale di Assemblea, 
definisce gli obiettivi progettuali del Dipartimento ed elabora il relativo Programma 
triennale 2023-2025 utilizzando lo <Schema programmazione dipartimentale= di cui 
all’Allegato 3; 

3. Il Programma triennale di ciascun Dipartimento, con verbale di approvazione di tutti i 
componenti del Comitato, viene trasmesso al Settore Territorio ed Integrazione 
Sociosanitaria – ARS Marche, a mezzo PEC all’indirizzo:  
regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it 
 

4. Il Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria - ARS, esaminato e approvato ciascun 
Programma DDP, indice un Avviso pubblico di invito a presentare i Progetti attuativi del 
relativo Programma territoriale e dei relativi Programmi annuali; 
 

5. Ricevuti i Progetti attuativi di ciascun Programma Dipartimentale, il Settore Territorio ed 
Integrazione sociosanitaria – ARS valuta ed approva, con atto dirigenziale, la relativa 
graduatoria di DDP/AS; 

6. Per la valutazione dei progetti l’ARS si avvale di una Commissione interna composta 
come segue: 

 Il dirigente Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria - ARS Marche; 

 Il funzionario del Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche 
competente in materia di dipendenze patologiche; 

 Il dirigente della Direzione Politiche Sociali; 

 Un assistente amministrativo-contabile. 

7. A seguito della pubblicazione della graduatoria dei Progetti attuativi di DDP il Settore 
Territorio ed Integrazione sociosanitaria assegna, ai singoli Enti Attuatori, le risorse 
relative al Piano triennale GAP/DT e liquida il 70% dell’annualità 2023. 
 

8. A seguito di presentazione del rendiconto per le attività svolte nel 2023, da presentarsi 
entro il 31/03/2024, sarà liquidato il 70% di quanto assegnato per l’annualità 2024. 

 

mailto:regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it


9. A seguito di presentazione del rendiconto per le attività svolte nel 2024, da presentarsi 
entro il 31/01/2025, sarà liquidato il 70% di quanto assegnato per l’annualità 2025. 

 

10. A seguito di presentazione del rendiconto per le attività svolte nel triennio 2023-2025 e 
della relazione conclusiva della programmazione triennale GAP/DT contenente la 
relazione finale di ciascun progetto attuativo, da presentarsi entro il 31/01/2026, sarà 
liquidato il saldo delle tre annualità. 

I Programmi, i Progetti, le Rendicontazioni e le Relazioni devono essere inviati al seguente 
indirizzo PEC: regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it 

 

 

 

 

mailto:regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it


Assegnazione Triennio 2023-

2025

DGR XXXX/2023

indicare quota 

GAP da fondo 

vincolato

indicare quota 

GAP da fondo 

indistinto

indicare quota DT 

da fondo indistinto

A. Stimolare le persone alla ricerca di condizioni di 

benessere psicofisico, alla conduzione di pratiche 

sane di gioco, alla gestione proficua del tempo 

libero. 

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

B. Informare e sensibilizzare, con gli strumenti ed i 

linguaggi più idonei, sull’importanza di saper 
alternare condotte mature e produttive a capacità 

di deregolarsi in modo controllato. Gli interventi 

saranno rivolti in particolare alla popolazione in 

età attiva (adulti presenti nei vari luoghi di lavoro 

e/o iscritti ad associazioni del territorio), con 

particolare attenzione alle differenze di genere.

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

C. Sensibilizzare le persone appartenenti a 

categorie socio-demografiche a rischio (donne in 

condizione di fragilità, soggetti non più in età 

lavorativa, soggetti non occupati, immigrati) ad 

arricchire la loro quotidianità con una serie di 

stimoli diversificati (sociali, ricreativi culturali, 

ludici), a riconoscere e rispondere adeguatamente 

a situazioni di crisi, evitando di incorrere in forme 

di gioco d’azzardo

D. Sensibilizzare i soggetti non più in età 

lavorativa ad arricchire la loro quotidianità con 

una serie di stimoli diversificati (sociali, ricreativi 

culturali, ludici), evitando di incorrere in forme di 

gioco d’azzardo

E. Promuovere la conoscenza del fenomeno e 

della rete dei Servizi da parte degli operatori 

portatori di interesse (personale Servizi socio-

sanitari, medici m.g. e pediatri libera scelta, 

esercenti, Forze Ordine, personale Istituti di 

Credito e di agenzie di finanziamento)

A.  Promuovere interventi di prevenzione con 

programmi integrati tra Soggetti del territorio: 

DDP, ATS, Scuola, FFOO, Enti Accreditati, Terzo 

Settore, etc.

B. Promuovere negli studenti appartenenti 

all’intero ciclo scolastico (dalla Scuola 
dell’Infanzia agli Istituti di Istruzione Secondaria): 
la necessità di conoscere e gestire le emozioni; la 

collaborazione e la cooperazione con l’altro; la 
capacità di affrontare le situazioni di conflitto 

C. Promuovere nei soggetti in età evolutiva 

dell’intero ciclo scolastico la capacità di vivere 
situazioni rischiose in maniera divertente e 

protetta

PROGRAMMA 2023-2025 GAP/DT DIPARTIMENTO DIPENDENZE PATOLOGICHE AST ANCONA 

tipologia fondo 

TITOLO

1. INFORMAZIONE, EDUCAZIONE 

E SENSIBILIZZAZIONE 

2. PREVENZIONE  UNIVERSALE E 

AMBIENTALE 

OBIETTIVI GENERALI OBIETTIVI SPECIFICI AZIONE 

                                                                  Allegato 3



3. PREVENZIONE SELETTIVA ED 

INDICATA 

A Intercettare il bisogno attraverso servizi di 

sensibilizzazione, di aggancio e di educativa di 

strada in luoghi informali (piazze, centri 

aggregazione, zone antistante sale giochi)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Fornire informazioni sull’offerta di Servizi e 
sulle possibilità di cura

B. Offrire un primo contesto di accoglienza della 

domanda e motivare verso una presa in carico

C. Tutelare le persone attraverso supporto di tipo 

economico, legale e finanziario

A. Garantire la costituzione e l’aggiornamento di 
un’équipe specialistica in grado di offrire processi 
di diagnosi e cura ai giocatori e ai loro

familiari

B. Ampliare il progetto terapeutico con interventi 

di tipo riabilitativo e di reinserimento nel tessuto 

relazionale e lavorativo

C. Ampliare il progetto terapeutico con 

trattamenti riabilitativi extra-ambulatoriali di tipo 

residenziale/semiresidenziale/fine settimanale

D. Individuare e costituire dispositivi terapeutici in 

grado di applicare metodologie e prassi 

innovative, già sperimentate in contesti nazionali 

o internazionali

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Formare ed aggiornare gli operatori delle reti 

territoriali e dei portatori d’interesse (mmg, pls, 
polizie locali, esercenti, operatori istituti di credito 

e di agenzie di finanziamento &)

B. Formare e aggiornare gli operatori delle équipe 

dedicate e garantirne la supervisione periodica

C. Formare e aggiornare docenti ed educatori per  

gli interventi di prevenzione

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

                                                                                                                                         663.849,20 € 

                                                                                                                                         520.155,64 € 

                                                                                                                                         236.434,38 € 

                                                                                                                                           51.726,98 € 

                                                                                                                                           54.505,63 € 

                                                                                                                                      1.526.671,82 € 

8. FORMAZIONE 

4. CONSULENZA ED ASCOLTO

5. PRESA IN CARICO CURA  E 

RIABILITAZIONE 

TOTALE OB.1.2.3

TOTALE OB.4.5

TOTALE 

FONDO INDISTINTO GAP

FONDO INDISTINTO DT

QUOTA ATS PREVENZIONE  vincolato

QUOTA ATS PREVENZIONE indistinto

TOTALE OB.8

FONDO VINCOLATO GAP



Assegnazione Triennio 2023-

2025

DGR XXXX/2023

indicare quota 

GAP da fondo 

vincolato

indicare quota 

GAP da fondo 

indistinto

indicare quota DT 

da fondo indistinto

A. Stimolare le persone alla ricerca di condizioni di 

benessere psicofisico, alla conduzione di pratiche 

sane di gioco, alla gestione proficua del tempo 

libero. 

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

B. Informare e sensibilizzare, con gli strumenti ed i 

linguaggi più idonei, sull’importanza di saper 
alternare condotte mature e produttive a capacità 

di deregolarsi in modo controllato. Gli interventi 

saranno rivolti in particolare alla popolazione in 

età attiva (adulti presenti nei vari luoghi di lavoro 

e/o iscritti ad associazioni del territorio), con 

particolare attenzione alle differenze di genere.

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

C. Sensibilizzare le persone appartenenti a 

categorie socio-demografiche a rischio (donne in 

condizione di fragilità, soggetti non più in età 

lavorativa, soggetti non occupati, immigrati) ad 

arricchire la loro quotidianità con una serie di 

stimoli diversificati (sociali, ricreativi culturali, 

ludici), a riconoscere e rispondere adeguatamente 

a situazioni di crisi, evitando di incorrere in forme 

di gioco d’azzardo

D. Sensibilizzare i soggetti non più in età 

lavorativa ad arricchire la loro quotidianità con 

una serie di stimoli diversificati (sociali, ricreativi 

culturali, ludici), evitando di incorrere in forme di 

gioco d’azzardo

E. Promuovere la conoscenza del fenomeno e 

della rete dei Servizi da parte degli operatori 

portatori di interesse (personale Servizi socio-

sanitari, medici m.g. e pediatri libera scelta, 

esercenti, Forze Ordine, personale Istituti di 

Credito e di agenzie di finanziamento)

A.  Promuovere interventi di prevenzione con 

programmi integrati tra Soggetti del territorio: 

DDP, ATS, Scuola, FFOO, Enti Accreditati, Terzo 

Settore, etc.

B. Promuovere negli studenti appartenenti 

all’intero ciclo scolastico (dalla Scuola 
dell’Infanzia agli Istituti di Istruzione Secondaria): 
la necessità di conoscere e gestire le emozioni; la 

collaborazione e la cooperazione con l’altro; la 
capacità di affrontare le situazioni di conflitto 

C. Promuovere nei soggetti in età evolutiva 

dell’intero ciclo scolastico la capacità di vivere 
situazioni rischiose in maniera divertente e 

protetta

PROGRAMMA 2023-2025 GAP/DT DIPARTIMENTO DIPENDENZE PATOLOGICHE AST ASCOLI PICENO

OBIETTIVI GENERALI OBIETTIVI SPECIFICI TITOLO AZIONE 

tipologia fondo 

1. INFORMAZIONE, EDUCAZIONE 

E SENSIBILIZZAZIONE 

2. PREVENZIONE  UNIVERSALE E 

AMBIENTALE 



3. PREVENZIONE SELETTIVA ED 

INDICATA 

A Intercettare il bisogno attraverso servizi di 

sensibilizzazione, di

aggancio e di educativa di strada in luoghi 

informali (piazze, centri aggregazione, zone 

antistante sale giochi)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Fornire informazioni sull’offerta di Servizi e 
sulle possibilità di cura

B. Offrire un primo contesto di accoglienza della 

domanda e motivare verso una presa in carico

C. Tutelare le persone attraverso supporto di tipo 

economico, legale e finanziario

A. Garantire la costituzione e l’aggiornamento di 
un’équipe specialistica in grado di offrire processi 
di diagnosi e cura ai giocatori e ai loro

familiari

B. Ampliare il progetto terapeutico con interventi 

di tipo riabilitativo e di reinserimento nel tessuto 

relazionale e lavorativo

C. Ampliare il progetto terapeutico con 

trattamenti riabilitativi extra-ambulatoriali di tipo 

residenziale/semiresidenziale/fine settimanale

D. Individuare e costituire dispositivi terapeutici in 

grado di applicare metodologie e prassi 

innovative, già sperimentate in contesti nazionali 

o internazionali

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Formare ed aggiornare gli operatori delle reti 

territoriali e dei portatori d’interesse (mmg, pls, 
polizie locali, esercenti, operatori istituti di credito 

e di agenzie di finanziamento &)

B. Formare e aggiornare gli operatori delle équipe 

dedicate e garantirne la supervisione periodica

C. Formare e aggiornare docenti ed educatori per  

gli interventi di prevenzione

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

                                                                                                                                         269.304,49 € 

                                                                                                                                         187.818,89 € 

                                                                                                                                           85.372,22 € 

                                                                                                                                           18.677,69 € 

                                                                                                                                           19.681,01 € 

                                                                                                                                         580.854,30 € 

5. PRESA IN CARICO CURA  E 

RIABILITAZIONE 

TOTALE OB.4.5

8. FORMAZIONE 

TOTALE OB.8

TOTALE 

FONDO VINCOLATO GAP

FONDO INDISTINTO GAP

FONDO INDISTINTO DT

QUOTA ATS PREVENZIONE  vincolato

QUOTA ATS PREVENZIONE indistinto

TOTALE OB.1.2.3

4. CONSULENZA ED ASCOLTO



Assegnazione Triennio 2023-

2025

DGR XXXX/2023

indicare quota 

GAP da fondo 

vincolato

indicare quota 

GAP da fondo 

indistinto

indicare quota DT 

da fondo indistinto

A. Stimolare le persone alla ricerca di condizioni di 

benessere psicofisico, alla conduzione di pratiche 

sane di gioco, alla gestione proficua del tempo 

libero. 

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

B. Informare e sensibilizzare, con gli strumenti ed i 

linguaggi più idonei, sull’importanza di saper 
alternare condotte mature e produttive a capacità 

di deregolarsi in modo controllato. Gli interventi 

saranno rivolti in particolare alla popolazione in 

età attiva (adulti presenti nei vari luoghi di lavoro 

e/o iscritti ad associazioni del territorio), con 

particolare attenzione alle differenze di genere.

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

C. Sensibilizzare le persone appartenenti a 

categorie socio-demografiche a rischio (donne in 

condizione di fragilità, soggetti non più in età 

lavorativa, soggetti non occupati, immigrati) ad 

arricchire la loro quotidianità con una serie di 

stimoli diversificati (sociali, ricreativi culturali, 

ludici), a riconoscere e rispondere adeguatamente 

a situazioni di crisi, evitando di incorrere in forme 

di gioco d’azzardo

D. Sensibilizzare i soggetti non più in età 

lavorativa ad arricchire la loro quotidianità con 

una serie di stimoli diversificati (sociali, ricreativi 

culturali, ludici), evitando di incorrere in forme di 

gioco d’azzardo

E. Promuovere la conoscenza del fenomeno e 

della rete dei Servizi da parte degli operatori 

portatori di interesse (personale Servizi socio-

sanitari, medici m.g. e pediatri libera scelta, 

esercenti, Forze Ordine, personale Istituti di 

Credito e di agenzie di finanziamento)

A.  Promuovere interventi di prevenzione con 

programmi integrati tra Soggetti del territorio: 

DDP, ATS, Scuola, FFOO, Enti Accreditati, Terzo 

Settore, etc.

B. Promuovere negli studenti appartenenti 

all’intero ciclo scolastico (dalla Scuola 
dell’Infanzia agli Istituti di Istruzione Secondaria): 
la necessità di conoscere e gestire le emozioni; la 

collaborazione e la cooperazione con l’altro; la 
capacità di affrontare le situazioni di conflitto 

C. Promuovere nei soggetti in età evolutiva 

dell’intero ciclo scolastico la capacità di vivere 
situazioni rischiose in maniera divertente e 

protetta

PROGRAMMA 2023-2025 GAP/DT DIPARTIMENTO DIPENDENZE PATOLOGICHE AST FERMO

OBIETTIVI GENERALI OBIETTIVI SPECIFICI TITOLO AZIONE 

tipologia fondo 

1. INFORMAZIONE, EDUCAZIONE 

E SENSIBILIZZAZIONE 

2. PREVENZIONE  UNIVERSALE E 

AMBIENTALE 



3. PREVENZIONE SELETTIVA ED 

INDICATA 

A Intercettare il bisogno attraverso servizi di 

sensibilizzazione, di

aggancio e di educativa di strada in luoghi 

informali (piazze, centri aggregazione, zone 

antistante sale giochi)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Fornire informazioni sull’offerta di Servizi e 
sulle possibilità di cura

B. Offrire un primo contesto di accoglienza della 

domanda e motivare verso una presa in carico

C. Tutelare le persone attraverso supporto di tipo 

economico, legale e finanziario

A. Garantire la costituzione e l’aggiornamento di 
un’équipe specialistica in grado di offrire processi 
di diagnosi e cura ai giocatori e ai loro

familiari

B. Ampliare il progetto terapeutico con interventi 

di tipo riabilitativo e di reinserimento nel tessuto 

relazionale e lavorativo

C. Ampliare il progetto terapeutico con 

trattamenti riabilitativi extra-ambulatoriali di tipo 

residenziale/semiresidenziale/fine settimanale

D. Individuare e costituire dispositivi terapeutici in 

grado di applicare metodologie e prassi 

innovative, già sperimentate in contesti nazionali 

o internazionali

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Formare ed aggiornare gli operatori delle reti 

territoriali e dei portatori d’interesse (mmg, pls, 
polizie locali, esercenti, operatori istituti di credito 

e di agenzie di finanziamento &)

B. Formare e aggiornare gli operatori delle équipe 

dedicate e garantirne la supervisione periodica

C. Formare e aggiornare docenti ed educatori per  

gli interventi di prevenzione

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

                                                                                                                                         223.084,29 € 

                                                                                                                                         163.157,29 € 

                                                                                                                                           74.162,40 € 

                                                                                                                                           16.225,21 € 

                                                                                                                                           17.096,79 € 

                                                                                                                                         493.725,98 € 

5. PRESA IN CARICO CURA  E 

RIABILITAZIONE 

TOTALE OB.4.5

8. FORMAZIONE 

TOTALE OB.8

TOTALE 

FONDO VINCOLATO GAP

FONDO INDISTINTO GAP

FONDO INDISTINTO DT

QUOTA ATS PREVENZIONE  vincolato

QUOTA ATS PREVENZIONE indistinto

TOTALE OB.1.2.3

4. CONSULENZA ED ASCOLTO



Assegnazione Triennio 2023-

2025

DGR XXXX/2023

indicare quota 

GAP da fondo 

vincolato

indicare quota 

GAP da fondo 

indistinto

indicare quota DT 

da fondo indistinto

A. Stimolare le persone alla ricerca di condizioni di 

benessere psicofisico, alla conduzione di pratiche 

sane di gioco, alla gestione proficua del tempo 

libero. 

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

B. Informare e sensibilizzare, con gli strumenti ed i 

linguaggi più idonei, sull’importanza di saper 
alternare condotte mature e produttive a capacità 

di deregolarsi in modo controllato. Gli interventi 

saranno rivolti in particolare alla popolazione in 

età attiva (adulti presenti nei vari luoghi di lavoro 

e/o iscritti ad associazioni del territorio), con 

particolare attenzione alle differenze di genere.

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

C. Sensibilizzare le persone appartenenti a 

categorie socio-demografiche a rischio (donne in 

condizione di fragilità, soggetti non più in età 

lavorativa, soggetti non occupati, immigrati) ad 

arricchire la loro quotidianità con una serie di 

stimoli diversificati (sociali, ricreativi culturali, 

ludici), a riconoscere e rispondere adeguatamente 

a situazioni di crisi, evitando di incorrere in forme 

di gioco d’azzardo

D. Sensibilizzare i soggetti non più in età 

lavorativa ad arricchire la loro quotidianità con 

una serie di stimoli diversificati (sociali, ricreativi 

culturali, ludici), evitando di incorrere in forme di 

gioco d’azzardo

E. Promuovere la conoscenza del fenomeno e 

della rete dei Servizi da parte degli operatori 

portatori di interesse (personale Servizi socio-

sanitari, medici m.g. e pediatri libera scelta, 

esercenti, Forze Ordine, personale Istituti di 

Credito e di agenzie di finanziamento)

A.  Promuovere interventi di prevenzione con 

programmi integrati tra Soggetti del territorio: 

DDP, ATS, Scuola, FFOO, Enti Accreditati, Terzo 

Settore, etc.

B. Promuovere negli studenti appartenenti 

all’intero ciclo scolastico (dalla Scuola 
dell’Infanzia agli Istituti di Istruzione Secondaria): 
la necessità di conoscere e gestire le emozioni; la 

collaborazione e la cooperazione con l’altro; la 
capacità di affrontare le situazioni di conflitto 

C. Promuovere nei soggetti in età evolutiva 

dell’intero ciclo scolastico la capacità di vivere 
situazioni rischiose in maniera divertente e 

protetta

PROGRAMMA 2023-2025 GAP/DT DIPARTIMENTO DIPENDENZE PATOLOGICHE AST MACERATA

OBIETTIVI GENERALI OBIETTIVI SPECIFICI TITOLO AZIONE 

tipologia fondo 

1. INFORMAZIONE, EDUCAZIONE 

E SENSIBILIZZAZIONE 

2. PREVENZIONE  UNIVERSALE E 

AMBIENTALE 



3. PREVENZIONE SELETTIVA ED 

INDICATA 

A Intercettare il bisogno attraverso servizi di 

sensibilizzazione, di

aggancio e di educativa di strada in luoghi 

informali (piazze, centri aggregazione, zone 

antistante sale giochi)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Fornire informazioni sull’offerta di Servizi e 
sulle possibilità di cura

B. Offrire un primo contesto di accoglienza della 

domanda e motivare verso una presa in carico

C. Tutelare le persone attraverso supporto di tipo 

economico, legale e finanziario

A. Garantire la costituzione e l’aggiornamento di 
un’équipe specialistica in grado di offrire processi 
di diagnosi e cura ai giocatori e ai loro

familiari

B. Ampliare il progetto terapeutico con interventi 

di tipo riabilitativo e di reinserimento nel tessuto 

relazionale e lavorativo

C. Ampliare il progetto terapeutico con 

trattamenti riabilitativi extra-ambulatoriali di tipo 

residenziale/semiresidenziale/fine settimanale

D. Individuare e costituire dispositivi terapeutici in 

grado di applicare metodologie e prassi 

innovative, già sperimentate in contesti nazionali 

o internazionali

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Formare ed aggiornare gli operatori delle reti 

territoriali e dei portatori d’interesse (mmg, pls, 
polizie locali, esercenti, operatori istituti di credito 

e di agenzie di finanziamento &)

B. Formare e aggiornare gli operatori delle équipe 

dedicate e garantirne la supervisione periodica

C. Formare e aggiornare docenti ed educatori per  

gli interventi di prevenzione

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

                                                                                                                                         459.674,56 € 

                                                                                                                                         313.088,12 € 

                                                                                                                                         142.312,78 € 

                                                                                                                                           31.135,11 € 

                                                                                                                                           32.807,61 € 

                                                                                                                                         979.018,18 € 

5. PRESA IN CARICO CURA  E 

RIABILITAZIONE 

TOTALE OB.4.5

8. FORMAZIONE 

TOTALE OB.8

TOTALE 

FONDO VINCOLATO GAP

FONDO INDISTINTO GAP

FONDO INDISTINTO DT

QUOTA ATS PREVENZIONE  vincolato

QUOTA ATS PREVENZIONE indistinto

TOTALE OB.1.2.3

4. CONSULENZA ED ASCOLTO



Assegnazione Triennio 2023-

2025

DGR XXXX/2023

indicare quota 

GAP da fondo 

vincolato

indicare quota 

GAP da fondo 

indistinto

indicare quota DT 

da fondo indistinto

A. Stimolare le persone alla ricerca di condizioni di 

benessere psicofisico, alla conduzione di pratiche 

sane di gioco, alla gestione proficua del tempo 

libero. 

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

B. Informare e sensibilizzare, con gli strumenti ed i 

linguaggi più idonei, sull’importanza di saper 
alternare condotte mature e produttive a capacità 

di deregolarsi in modo controllato. Gli interventi 

saranno rivolti in particolare alla popolazione in 

età attiva (adulti presenti nei vari luoghi di lavoro 

e/o iscritti ad associazioni del territorio), con 

particolare attenzione alle differenze di genere.

ESEMPIO: titolo del progetto dettagliare il capitolato 

C. Sensibilizzare le persone appartenenti a 

categorie socio-demografiche a rischio (donne in 

condizione di fragilità, soggetti non più in età 

lavorativa, soggetti non occupati, immigrati) ad 

arricchire la loro quotidianità con una serie di 

stimoli diversificati (sociali, ricreativi culturali, 

ludici), a riconoscere e rispondere adeguatamente 

a situazioni di crisi, evitando di incorrere in forme 

di gioco d’azzardo

D. Sensibilizzare i soggetti non più in età 

lavorativa ad arricchire la loro quotidianità con 

una serie di stimoli diversificati (sociali, ricreativi 

culturali, ludici), evitando di incorrere in forme di 

gioco d’azzardo

E. Promuovere la conoscenza del fenomeno e 

della rete dei Servizi da parte degli operatori 

portatori di interesse (personale Servizi socio-

sanitari, medici m.g. e pediatri libera scelta, 

esercenti, Forze Ordine, personale Istituti di 

Credito e di agenzie di finanziamento)

A.  Promuovere interventi di prevenzione con 

programmi integrati tra Soggetti del territorio: 

DDP, ATS, Scuola, FFOO, Enti Accreditati, Terzo 

Settore, etc.

B. Promuovere negli studenti appartenenti 

all’intero ciclo scolastico (dalla Scuola 
dell’Infanzia agli Istituti di Istruzione Secondaria): 
la necessità di conoscere e gestire le emozioni; la 

collaborazione e la cooperazione con l’altro; la 
capacità di affrontare le situazioni di conflitto 

C. Promuovere nei soggetti in età evolutiva 

dell’intero ciclo scolastico la capacità di vivere 
situazioni rischiose in maniera divertente e 

protetta

PROGRAMMA 2023-2025 GAP/DT DIPARTIMENTO DIPENDENZE PATOLOGICHE AST PESARO URBINO

OBIETTIVI GENERALI OBIETTIVI SPECIFICI TITOLO AZIONE 

tipologia fondo 

1. INFORMAZIONE, EDUCAZIONE 

E SENSIBILIZZAZIONE 

2. PREVENZIONE  UNIVERSALE E 

AMBIENTALE 



3. PREVENZIONE SELETTIVA ED 

INDICATA 

A Intercettare il bisogno attraverso servizi di 

sensibilizzazione, di aggancio e di educativa di 

strada in luoghi informali (piazze, centri 

aggregazione, zone antistante sale giochi)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Fornire informazioni sull’offerta di Servizi e 
sulle possibilità di cura

B. Offrire un primo contesto di accoglienza della 

domanda e motivare verso una presa in carico

C. Tutelare le persone attraverso supporto di tipo 

economico, legale e finanziario

A. Garantire la costituzione e l’aggiornamento di 
un’équipe specialistica in grado di offrire processi 
di diagnosi e cura ai giocatori e ai loro

familiari

B. Ampliare il progetto terapeutico con interventi 

di tipo riabilitativo e di reinserimento nel tessuto 

relazionale e lavorativo

C. Ampliare il progetto terapeutico con 

trattamenti riabilitativi extra-ambulatoriali di tipo 

residenziale/semiresidenziale/fine settimanale

D. Individuare e costituire dispositivi terapeutici in 

grado di applicare metodologie e prassi 

innovative, già sperimentate in contesti nazionali 

o internazionali

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A. Formare ed aggiornare gli operatori delle reti 

territoriali e dei portatori d’interesse (mmg, pls, 
polizie locali, esercenti, operatori istituti di credito 

e di agenzie di finanziamento &)

B. Formare e aggiornare gli operatori delle équipe 

dedicate e garantirne la supervisione periodica

C. Formare e aggiornare docenti ed educatori per  

gli interventi di prevenzione

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

                                                                                                                                         508.679,61 € 

                                                                                                                                         354.900,07 € 

                                                                                                                                         161.318,21 € 

                                                                                                                                           35.293,11 € 

                                                                                                                                           37.188,97 € 

                                                                                                                                      1.097.379,97 € 

5. PRESA IN CARICO CURA  E 

RIABILITAZIONE 

TOTALE OB.4.5

8. FORMAZIONE 

TOTALE OB.8

TOTALE 

FONDO VINCOLATO GAP

FONDO INDISTINTO GAP

FONDO INDISTINTO DT

QUOTA ATS PREVENZIONE  vincolato

QUOTA ATS PREVENZIONE indistinto

TOTALE OB.1.2.3

4. CONSULENZA ED ASCOLTO


